
 

 1 

 
Area Ambiente 

Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

Prot n. 2/2026 

 

OGGETTO:  Revoca dell'Ordinanza Sindacale n. 1 del 17.02.2026 “Adozione di misure urgenti a 

tutela della salute e dell’incolumità pubblica – incendio Teatro Sannazaro via Chiaia” 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- in data 17 febbraio 2026 è divampato un incendio di vaste proporzioni presso l’edificio che ospita il 

Teatro Sannazaro di Napoli sito in via Chiaia n. 157 ed alcuni appartamenti adiacenti, con sviluppo di 

una densa nube di fumo potenzialmente tossico, per il quale sono stati attivati i coordinamenti con tutti 

gli organi preposti; 

- l’evento ha determinato una situazione di emergenza ambientale e sanitaria localizzata, tale da 

richiedere l’adozione urgente di misure precauzionali finalizzate alla tutela della salute della 

popolazione, delle attività produttive e del patrimonio ambientale e che in simili circostanze sussistono 

rischi legati all’inalazione di fumi e gas tossici. 

Considerato che: 

- con ordinanza sindacale n. ORDSI/2026/150 del 17.02.2026 è stato ordinato a tutte le persone presenti 

sul territorio dell’area interessata dall’incendio – quartiere Chiaia - da martedì 17 febbraio 2026 e, 

sentiti gli organi tecnici, fino nuova diversa disposizione, quale misura di massima cautela 

precauzionale: 

1. evitare di stazionare per lunghi periodi in spazi all’aperto fino al perdurare dell’emergenza 

2. lavare accuratamente frutta, ortaggi e verdura prima di mangiarli; 

3. chiudere porte, finestre, serrande, camini, bocchette di ventilazione e ogni altra apertura verso 

l’esterno; 

4. spegnere condizionatori, impianti di ventilazione o ricircolo dell’aria; 

5. in prossimità del fumo, coprire naso e bocca con un panno umido 

con raccomandazione di evitare di stazionare all’aperto (balconi, terrazzi) per visionare anche in 

lontananza la nube perché per effetto dei venti potrebbe causare effetti irritativi all’apparato respiratorio 

ed, inoltre, di evitare di porre all’area aperta indumenti da asciugare. 

Dato atto che: 

- con nota prot. 11209/2026 del 20/02/2026, in atti PG/2026/242921, l’Agenzia Regionale Protezione 

Ambientale della Campania, nel trasmettere il rapporto dei primi esiti di monitoraggio della qualità 

dell’aria per la ricerca di microinquinanti PCCDD/PCDF, PCB Dionixin Like, ha comunicato che: 

“(…) si rappresenta che gli esiti analitici acquisiti, restituiscono un valore corrispondente a: 

0.031 I-TEQ pg/Nm3 17- 18 febbraio 2026, 

Gli esiti del primo ciclo di monitoraggio restituiscono un dato analitico della concentrazione di detti 

inquinanti, nei periodi di campionamento indicati, inferiore rispetto al trend di tossicità equivalente 

Comune di Napoli
Data: 23/02/2026, ORDSI/2026/0000169



 

 2 

dell’ordine di 0.1 pg/m3 (equivalenti a 100 fg/m3 ) mediamente riscontrabili in ambiente urbano e 

soggette a grande variabilità, come individuate dall’OMS Air Quality Guidelines - Second Edition 

2000, e rispetto alle Linee guida della Germania (LAI-Laenderausschuss fuer Immissiosschutz - 

Comitato degli Stati per la protezione ambientale), che individuano un valore di riferimento per detti 

inquinanti, pari a 0.150 pg I – TEQ (equivalenti a 150 fg/m3 ) (…) ”. 

Sentito il Dipartimento di Prevenzione dell’ASL Napoli 1 Centro. 

Sentito l'Assessore alla Salute e al Verde. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla revoca dell'Ordinanza Sindacale n. 150 del 17.02.2026. 

Attestato che il presente provvedimento non contiene dati personali.  

 

Visti: 

il D.Lgs 116/08; 

il D.M. 30 marzo 2010, come modificato dal D.M.del 19 aprile 2018; 

il D.P.R. 470/82; 

il D.Lgs 267/2000.                  
 

 

                                                                               Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                 La Dirigente del Servizio 

                                                                           Tutela dell'Ambiente, della Salute e del Paesaggio  

                                                                                 Giuliana Vespere  
 

 

ORDINA 
 

la revoca dell'Ordinanza Sindacale n. 150 del 17.02.2026 “Adozione di misure urgenti a tutela della 

salute e dell’incolumità pubblica – incendio Teatro Sannazaro via Chiaia”. 
 

DISPONE 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di 

Napoli; 

- la trasmissione della presente Ordinanza a: 

• all’Area Sicurezza – Servizio Polizia Locale; 

• all’ASL Napoli 1 Centro; 

• alla Prefettura di Napoli; 

• all’A.R.P.A.C.. 

 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR competente entro il termine di 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 entro il termine di 120 (centoventi) 

giorni dalla pubblicazione. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

 Il Sindaco 

 Gaetano Manfredi  

 

 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. 

(CAD). La presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

Dlgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 23/02/2026, ORDSI/2026/0000169


		2026-02-23T14:53:24+0100
	Giuliana Vespere


		2026-02-23T15:13:26+0000
	Gaetano MANFREDI




